Indicação Nº 3562/2025

Súmula: “Solicito informações ao Executivo
Municipal, junto a Secretaria Municipal da
Educação, que sejam prestadas informações sobre
a quantidade atual de monitores atuando na escola
Rosana Minani Andrade, CEMEB Professora,
localizado no bairro Amador Bueno, bem como a
necessidade de novas contratações para melhor
atendimento às crianças, ou o envio de seu
cronograma a este nobre vereador, caso o processo
tenha sido iniciado.”

INDICO à Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma regimental
vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Marcos Godoy (TECO), Prefeito
Municipal, junto a Secretaria Municipal da Educação, que sejam prestadas
informações sobre a quantidade atual de monitores atuando na escola Rosana
Minani Andrade, CEMEB Professora, localizado no bairro Amador Bueno.

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Considerando a importância do trabalho dos monitores no desenvolvimento e cuidado
das crianças nas creches municipais, torna-se fundamental obter informações sobre a
quantidade de profissionais em atividade, a fim de avaliar se o quadro é suficiente para
atender à demanda crescente de alunos.

Além disso, muitos pais e responsáveis têm relatado preocupações quanto ao número
reduzido de monitores, o que pode comprometer a qualidade do atendimento e a
segurança das crianças. Dessa forma, esta indicação busca esclarecer:

1. Quantos monitores estão atualmente contratados e distribuídos na
creche?

2. Qual a relação média de monitores por criança em cada unidade?
3. Se há previsão de novas contratações para suprir possíveis deficiências

no quadro de profissionais?

In
di

ca
çã

o
N

º
35

62
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

1/
07

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

23
48

/2
02

5
-

21
/0

7/
20

25
 1

7:
30

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 A
X

C
1-

48
0B

-5
M

2P
-2

7A
K

A resposta a essas questões permitirá avaliar a necessidade de medidas para garantir
um atendimento adequado e seguro nas creches municipais.

Diante do exposto, encaminha-se esta indicação ao Executivo para as devidas
providências.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 17 de julho de 2025.

________________________
VEREADOR

JONAS HENRIQUE (PSD)

In
di

ca
çã

o
N

º
35

62
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

1/
07

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

23
48

/2
02

5
-

21
/0

7/
20

25
 1

7:
30

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 A
X

C
1-

48
0B

-5
M

2P
-2

7A
K

Câmara Municipal de Itapevi, 21 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=AXC1480B5M2P27AK, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: AXC1-480B-5M2P-27AK

In
di

ca
çã

o
N

º
35

62
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

1/
07

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

23
48

/2
02

5
-

21
/0

7/
20

25
 1

7:
30

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 A
X

C
1-

48
0B

-5
M

2P
-2

7A
K

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=AXC1480B5M2P27AK
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: AXC1480B5M2P27AK
		2025-07-21T17:31:22-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura